
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 255/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00729.00052/2022-3 NF.01502.000.358/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00746.00083/2022-7 IC.01738.000.117/2020 Signatários do abaixo-assinado PJ DE CASCA 

00773.00054/2022-4 NF.01445.000.170/2022 Em Geral PJ DE FELIZ 

00783.00099/2022-7 NF.01597.000.632/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00824.00137/2022-6 NF.00854.002.314/2022 Rosangela Rachinhas PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00139/2022-2 NF.00824.002.258/2022 Martha Lopes Schuch de Castro PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00206/2022-4 NF.01304.001.347/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00865.00074/2022-1 IC.00865.00044/2016 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00865.00076/2022-6 IC.00865.00015/2016 Antonio dos Reis PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00903.00026/2022-5 NF.01618.001.634/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

00929.00075/2022-2 NF.01920.000.252/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 



 

 

3 
 

00929.00076/2022-0 NF.01920.000.251/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.00077/2022-8 NF.01920.000.185/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

01218.00035/2022-4 PA.01413.000.982/2021 Luiz Henrique Souza 
PJ DE CONTROLE EXTERNO  

DA ATIVIDADE POLICIAL DE PORTO ALEGRE 

01864.00011/2022-2 NF.01864.000.007/2022 Signatários do abaixo-assinado PJ DE SANANDUVA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 255/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 07 de julho de 2022, o servidor PEDRO TENROLLER DA COSTA, ID n. 4411463, do cargo de Assessor Especial II, CC-05, 
deste Órgão (PGEA 00011.000.017/2022 - Port. 3148/2022/SUBADM). 

RETIFICAR, nos termos do Provimento n. 22/2010: 

- a Portaria n. 2986/2022 para constar que a designação para Diretor da Promotoria de Justiça de Santa Cruz do Sul é para o Dr. ROGÉRIO FAVA 
SANTOS, ID n. 3437523, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3156/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 2838/2022 para constar que a designação da Dra. LISIANE MESSERSCHMIDT RUBIN, ID n. 3431584 é para Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3157/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 2839/2022 para constar que a designação da Dra. CARMEM LUCIA GARCIA é para Diretora da Promotoria de Justiça de Bento 
Gonçalves, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3158/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 2857/2022 para constar que a designação da Dra. IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, ID n. 3427781, é para Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3159/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 2858/2022 para constar que a designação da Dra. LETICIA ELSNER PACHECO, ID n. 3441628, é para Diretora da Promotoria de 
Justiça de Campo Bom, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3160/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 2983/2022 para constar que a designação para Diretor da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul é para o Dr. MAURÍCIO ARPINI 
QUINTANA, ID n. 4559320, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3162/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 2984/2022 para constar que a designação para Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul é para a Dra. MARINA 
DE BEM CASANOVA,  ID n. 4559924, e não como constou (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3163/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de junho de 2023, ou ulterior deliberação, a Dra. CRISTIANA 
MÜLLER CHATKIN, ID n. 3436020, como Diretora da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul (PR.02448.00029/2022-7 - Port. 
3164/2022/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n. 67/2020 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05, pelo período de 24 meses, a contar do dia 
24/06/2022, ÉVERTON GARCIA para desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1293, na modalidade 
"serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros desta Instituição, fica vedado o desempenho das atividades do Serviço 
Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos termos da decisão exarada no PR. 01425.00035/2018-1 (Port. 3181/2022/SUBADM). 

 



 

 

4 
 

REVOGAR 

- a contar do dia 07/07/2022, a Portaria n. 0248/2021, que designou BRUNA VARASCHIN DO PRADO para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 07/07/2022 (Port. 3176/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTÇÃO DE SERVIÇOS N. 123/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.176/2021  

 
CONTRATADA: SOFTEXPERT SOFWARE S/A; OBJETO: acrescer ao objeto da avença (cláusula primeira) o item (item 6) referente à prestação 
de 80 (oitenta) horas de consultoria presencial, a serem utilizadas sob demanda, no valor de R$ 305,00 (trezentos e cinco reais) nos termos e 
condições estabelecidos na proposta apresentada pela contratada, com acréscimo ao valor total estimado do ajuste de R$ 24.400,00 (vinte e 
quatro mil e quatrocentos reais); Estão inclusos nas quantias acima os valores para dois deslocamentos e despesas (hotel, alimentação etc.) de 
Joinville/SC a Porto Alegre/RS, para duas semanas de atendimento presencial, sendo 40 horas por semana; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.9035, Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea ” a”, e § 1º, 
da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0011/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.066/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 019/2022 
 
No dia 30 de maio de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para registrar o 
preço e a respectiva quantidade, a MARIA ISALETE SCHAPPO - ME, vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3035; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08, pelas Leis Federais n. 8.666/93 e 10520/02 e pelas 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e pelo Decreto estadual n. 53.173/2016;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA   
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0011/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal da ata de registro de preços constante do processo em epígrafe e das contratações decorrentes deste 
instrumento, o servidor Christian Brod da Rocha e, como seu substituto, o servidor  o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 
SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0010/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.065/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 019/2022 

 
No dia 30 de maio de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para registrar o 
preço e a respectiva quantidade, a SHOW DAS BANDEIRAS LTDA - ME, vencedora do item abaixo: 
 



 

 

5 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3035, SRO XXX; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais 8.666/93 e 
10.520; Pelas Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0010/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal da ata de registro de preços constante do processo em epígrafe e das contratações  decorrentes deste 
instrumento, o servidor Christian Brod da Rocha e, como seu substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0061/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.079/2021 

 
CONTRATADA: SILVEIRA & VARGAS COMÉRCIO LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de serviços de lavanderia, compreendendo 
lavar, secar e passar os uniformes profissionais (jalecos) do serviço de perícia médica em saúde, por 12 (doze) meses, a contar de 29 de setembro 
de 2022, e consignar que o reajuste de preços a que teria direito, se dará por apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 370,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas Quarta, item 4.10 e Décima Primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000515-6 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora MAICO CRISTIANO CECCATO, ID n. 
3445500; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JAN0D96,  a ser usado na execução de tarefas no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de julho de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 11/2022 (PGEA n. 677.000.629/2022) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviços de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção parciais no prédio das Promotorias de Justiça de Pelotas, com área de 
3.969,66 m², situado na Rua Vinte e Nove de Junho, n. 80, em Pelotas, RS, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 639.641,79. Data e horário limite para apresentação de envelopes: 29/07/2022, às 14 horas. Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 35/2022 (PGEA n. 1236.000.159/2022) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de até 100 

impressoras policromáticas com garantia por 60 meses e suprimentos adicionais, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 26/07/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 27/07/2022, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 

gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2022. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

EDITAL N. 050/2022 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 1501/2021, 
publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º 
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos, n. 35/2022, n. 134/2022 e n. 140/2022, preenchidos de acordo 
com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 24/2022, aprovada de acordo com a Ata n. 170 da 
CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de julho de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 07/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00729.000.020/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Verificar contexto relacionado à denúncia 
de falta de prestação de contas regular por parte da administração da Liga Operária Cachoeirense (Associação Civil beneficiada possivelmente 
com recurso do erário municipal). INVESTIGADO(S): Liga Operária Cachoeirense. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01740.000.232/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo. OBJETO: Averiguar as condições de segurança e trafegabilidade da ponte da ERS165, na divisão dos Municípios de Cerro 
Largo e Campina das Missões, e a necessidade de sua duplicação.. INVESTIGADO(S): 14ª Superintendência Regional DAER - Santa Rosa. 
LOCAL DO FATO: Cerro Largo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.000.081/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigação de possível ato de improbidade 
administrativa por violação a princípio administrativo - art. 11, XII, da Lei n. 8.429/92 - em razão de promoção pessoal de agente público com 
recursos do erário em vídeo divulgado pelo Município de Itatiba do Sul. INVESTIGADO(S): Adriana Katia Tozzo. LOCAL DO FATO: Município de 
Itatiba do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.000.764/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar a atuação da Secretaria Municipal de Obras na realização de obras 
dentro do loteamento irregular de João Batista Cardozo, na ERS 030, parada 141, Passo Grande, Glorinha. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.174/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: acompanhamento 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

7 
 

e eventuais providências cabíveis quanto ao diálogo e cooperação entre as organizações da sociedade civis, em especial a AMAECA, e o 
município de Marcelino Ramos, em conformidade com a Lei do Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civis, que regulamentou as 
parcerias público-privadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Marcelino Ramos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.000.109/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas Barreiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Acompanhamento de questão afeta às suspeitas de uso indevido de equipamentos do 
Município (ou por ele contratado) em propriedades particulares, bem como as providências tomadas em face de subtração de equipamento do 
Município. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.145/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Pedido de apuração de: uso de linguagem pejorativa pelo Vereadora Clarice Morche ao se referir ao 
povo e possível remuneração indevida a assessor de vereador sem a comprovação do efetivo exercício. INVESTIGADO(S): Clarice Morche de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Município de Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.002.264/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: a) inconsistências e possíveis falsidades ideológicas inseridas no 
cartão ponto da servidora pública municipal de Gramado Xavier, Sabrina Severgnini, gerando prejuízo ao erário e/ou enriquecimento ilícito; e b) 
suposta omissão ilegal do Município de Gramado Xavier, por seu Prefeito Municipal, não apresentando documentos/informações ao Ministério 
Público para o fim de apurar a possível situação ilícita envolvendo a servidora pública Sabrina Severgnini, concorrendo, potencialmente, ao 
prejuízo do erário e/ou ao enriquecimento ilícito. INVESTIGADO(S): Sabrina Severgnini, Município de Gramado Xavier. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.000.155/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Apurar as condições de trafegabilidade da RSC 453, 
rodovia concedida à EGR, com cobrança de pedágio. INVESTIGADO(S): Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.003.539/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Menin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no Termo de Convênio entre o 
Município de Viamão e o Instituto de Estudos, Pesquisas e Desenvolvimento Humano e Profissional de Alta Performance - Inovação. 
INVESTIGADO(S): Instituto de Estudos, Pesquisa e Desenvolvimento Humano e Profissional de Alta Perfomance (Inovação), Valdir Bonatto. 
LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.003.522/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Menin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Informatização e digitalização de processos e procedimentos administrativos físicos, para que após 
digitalizados e informatizados sejam acessíveis a consultas, postulações e interposições de recursos administrativos por qualquer  parte 
interessada, desde que identificada (objeto oriundo do item 4 do Despacho Saneador - Evento 0084 do IC 00931.003.539/2020 - Cisão).. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.001.331/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Menin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Aquisição de testes COVID-19, em desconformidade com a 
RESOLUÇÃO-RS 3367 de setembro de 2020 da ANVISA, lote SARS-Cov-2 Antibody Test - Lepu Technology (20CG2518X). INVESTIGADO(S): 
Valdir Bonatto, Nilton José Sica Magalhães, Michele Galvão, CRISTAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, DISTRICENTER 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00952.001.992/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Parobé. OBJETO: Inquérito Civil originado do expediente n. 01806.000.839/2020, em que operada o parcial arquivamento, para fins 
do disposto nas normas do artigo 22, §§ 5º e 6º, do Provimento n. 71/2017, da Procuradoria-Geral de Justiça. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Julho de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

BOLETIM N. 27/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00771.004.773/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 



 

 

8 
 

CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: ACOMAPNHAMENTO PERMANENTE DA 
REGULARIDADE DA INSTITUIÇÃO ESQUADRÃO DA VIDA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RUA PAULO TARTAROTTI, 
800, BELA VISTA, FARROUPILHA - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.219/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas 
Consul. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Fiscalização da comunidade 
terapêutica Associação Atalaias Recuperando Vidas, situada na Localidade de Fazenda Itaíba, interior de Santa Bárbara do Sul.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.004.577/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de 
Melo Lima. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: acompanhamento do encaminhamento dos 
celulares apreendidos em processos judiciais e  remetidos à PUCRS, para conserto, através do convênio com a Subprocuradoria-geral de Gestão 
Estratégica do MP (PROJETO ALQUIMIA II), para posterior destinação à alunos da rede pública de ensino da Comarca de Torres.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.266/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Câmara de Vereadores de Esmeralda - atendimentos psicológicos e 
fonoaudiológicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vacaria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE 
E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.066/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar se adequado o tratamento dispensado pela equipe da ILPI SÃO MIGUEL aos idosos acolhidos ou se 
é caracterizado por violência física e verbal. INVESTIGADO: ILPI São Miguel. LOCAL DO FATO: Viamão.  CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.072/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Casa de parto que é assistida por médicos e não por enfermeiras obstetras.. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.134/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades na ILPI Sueli Teresinha de Araújo ME 
(Lar do Idoso), apontadas pela DGVS na Notificação n. 33594 e respectivo termo anexo (evento 02, p. 02-10). INVESTIGADO(S): ILPI Sueli 
Teresinha de Araújo ME (Lar do Idoso). LOCAL DO FATO: Rua Ricalde Marques, 114 - Jardim São Pedro - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.055/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DGVS 33381 pela ILPI Residencial Geriátrico Casablanca, Razão Social Residencial Geriátrico Casablanca Ltda., CNPJ 
05.409.869/0001-08, localizada na Rua Taquari, n. 140, Bairro Cristal, nesta Capital. . INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Casablanca. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.053/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DGVS 32687 pela ILPI Doce Lar Glória, Razão Social Geriatria Liege Lisboa Ltda. - ME, CNPJ 44.520.231/0001-00, situada na Rua 
Nossa Senhora das Graças, 250, Bairro Glória, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Doce Lar Glória. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.153/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar irregularidades 
relativas à prevenção de incêndios na ILPI Doce Lar Glória, Razão Social Geriatria Liege Lisboa Ltda. - ME, CNPJ 44.520.231/0001-00, situada na 
Rua Nossa Senhora das Graças, 250, Bairro Glória, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Doce Lar Glória. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.302/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Vovó Maura, sita na rua Matias José Bins, 68, bairro 
Três Figueiras, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Vovó Maura. LOCAL DO FATO: Rua Matias José Bins, 68, bairro 
Três Figueiras, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.001.594/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

9 
 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Possível compra de materiais 
sem registro Anvisa - Instituto de Cardiologia. Denúncia enviada pela internet. Não é matéria tributária.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.002.908/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a regularidade dos 
planos de prevenção contra incêndio das Moradias Protegidas Privadas e outras instituições de acolhimento de pessoas com transtorno mental do 
Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.682/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar instalação da suposta 
nova ILPI Residencial Dalila, localizada na rua José Alves de Castro, 130, bairro Vila Nova, Porto Alegre/RS (antiga sede do residencial El 
Shaday).. INVESTIGADO(S): Residencial Dalila. LOCAL DO FATO: Rua José Alves de Castro, 130, bairro Vila Nova, Porto Alegre/RS.. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.170/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento dos 
itens apontadas na Notificação DGVS n. 30606 pela ILPI Lar Dom Levino, CNPJ 42.290.509/0001-66, localizada na Rua João Vicente, 187, Bairro 
Lomba do Pinheiro, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Dom Levino. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.364/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a notícia de ausência 
de profissionais de enfermagem na ILPI Humberto L C Lovato - Casa de Repouso, Bem Estar - Residence Care, CNPJ 42.143.798/0001-70, 
localizada na Av. Bastian, 441, Bairro Menino Deus, nesta Capital, conforme representação enviada pelo COREN/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI 
Humberto L C Lovato - Casa de Repouso, Bem Estar Residence Care. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Julho de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 051/2022 

 
CONVOCAÇÃO PARA EXAMES MÉDICOS 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n.  001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
I. CONVOCAR os candidatos aprovados na FASE INTERMEDIÁRIA para a realização de Exames de Saúde Física e Mental nas datas, locais e 

horários indicados abaixo: 
 
a) Avaliação psicológica coletiva: os candidatos deverão comparecer na data, horário e local informados abaixo. Para a realização desta 

avaliação, desnecessária a apresentação dos exames de saúde exigidos para a INSCRIÇÃO DEFINITIVA (item XI do Edital n. 001/2020). 
 

DATA: 25/07/2022; 
HORÁRIO: 09 horas; 
LOCAL: Palácio do Ministério Público -  Praça Marechal Deodoro, n. 110, 3º andar, Porto Alegre/RS. 

 
b) Exames de saúde individuais: para realização dos exames os candidatos deverão comparecer no Serviço Biomédico da Procuradoria-Geral 

de Justiça, na Rua General Andrade Neves, n. 106, 12º andar, Porto Alegre/RS, conforme cronograma abaixo, munidos dos resultados dos 



 

 

10 
 

EXAMES DE SAÚDE elencados no item XI do Edital n. 001/2020, ficando à disposição do Serviço Biomédico durante todo o dia. 
Havendo necessidade, outros exames poderão ser solicitados pelos peritos. 

 

NOME DATA HORA 

ALEXANDRE HENRIQUE MOURA CHUPEL 01/08/2022 09:30 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 01/08/2022 10:00 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 02/08/2022 09:30 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 02/08/2022 10:00 

ANITA SPIES DA CUNHA 02/08/2022 10:30 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 03/08/2022 09:30 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 03/08/2022 10:30 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA 04/08/2022 11:00 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 18/08/2022 09:00 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 04/08/2022 10:30 

FAGNER MACIEL DA LUZ 05/08/2022 09:30 

FERNANDA COVESSI THOM 05/08/2022 10:00 

FERNANDA LOPES DOS SANTOS 03/08/2022 10:00 

FERNANDO MELLO MÜLLER 05/08/2022 10:30 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 04/08/2022 09:30 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 08/08/2022 09:30 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 08/08/2022 10:00 

GUSTAVO BLUMER ALVES 08/08/2022 10:30 

HARTHYAN BRUNO SCHUCK DE MEDEIROS 09/08/2022 09:30 

HELENA KLEINE OLIVEIRA 09/08/2022 10:00 

HUGO PASTÓRIO PEREIRA 10/08/2022 09:30 

JESSICA OSMARINI MARQUES 10/08/2022 10:00 

LAIS SABOIA SOUTO 11/08/2022 10:00 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 12/08/2022 10:00 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 12/08/2022 10:30 

MARCELO BALICKI 15/08/2022 10:00 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 15/08/2022 10:30 

MATHEUS TRINDADE 16/08/2022 09:30 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 16/08/2022 10:00 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 01/08/2022 10:30 



 

 

11 
 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 17/08/2022 10:00 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 17/08/2022 10:30 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 11/08/2022 10:30 

RAÍSSA FONSECA TERENA 18/08/2022 09:30 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 18/08/2022 10:00 

RENAN LOSS 18/08/2022 11:00 

RENATA ALINE NUNES DA SILVA 19/08/2022 10:00 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 19/08/2022 10:30 

RODRIGO MAYER MELEO 22/08/2022 10:00 

SOFIA FREITAS SILVA 22/08/2022 10:30 

TÂMARA CORDEIRO POLO MENDES 23/08/2022 09:30 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 23/08/2022 10:00 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 23/08/2022 10:30 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em 11 de julho de 2022. 
 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 
 

 
 

 
EDITAL N. 256/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ESTEVAM JAVIER TEJERA VILLANUEVA, o qual está em 
local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal, no procedimento n. 50008756520228210061, constante no PR.00850.00047/2022-4, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo 
de 05 dias, por meio de advogado (mediante procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC 
n. 80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 11 de julho de 2022. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 
 


		2022-07-12T09:14:49-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




